Esses limites são uma compensação à nova redação que o Projeto propõe ao inciso

II do art. 26, dispondo que as pessoas jurídicas tributadas com base no lucro real podem

deduzir: a) 100% (cem por cento) das doações e dos patrocínios, se sua receita bruta no

ano-calendário anterior tiver sido menor que R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de

reais); b) 80% (oitenta por cento) das doações e dos patrocínios, se sua receita bruta no

ano-calendário anterior tiver sido maior que R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de

reais) e menor que R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais); c) 60%

(sessenta por cento) das doações e dos patrocínios, se sua receita bruta no ano-calendário

anterior tiver sido maior que R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais) e

menor que R$ 480.000.000,00 (quatrocentos e oitenta milhões de reais); d) 40% (quarenta

por cento) das doações  e 30% (trinta por cento) dos patrocínios, se sua receita bruta no

ano-calendário anterior tiver sido maior que R$ 480.000.000,00 (quatrocentos e oitenta

milhões de reais).

O Projeto foi aprovado por unanimidade de votos na Comissão de Assuntos

Econômicos deste Senado Federal.  A seguir foram apresentados dois Recursos para que o

Projeto fosse submetido a exame do  Plenário do Senado Federal, tendo sido aberto prazo

[...]

renda devido.  A que oferecer patrocínio pode deduzir apenas 30% (trinta por cento) do

valor do patrocínio do imposto de renda devido.

Se aprovado o Projeto ora sob análise, pessoas jurídicas que tenham tido

faturamento bruto no ano anterior inferior a R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de

reais), podem deduzir 100% (cem por cento) das doações e patrocínios que tiverem

realizado, seguindo-se aí uma escala móvel em que, quanto maior a receita bruta, menor o

percentual a ser deduzido do imposto a pagar. 

4

4

Para que o sistema não cause danos à arrecadação, no entanto, é que o art.